
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii "Expertiza tehnică, documentaţia 
de avizare a lucrărilor de intervenţie- risc seismic, clădiri instituţii publice de cultură 
Teatrul Foarte Mic" de către Administraţia Municipală pentru Consolidarea Clădirilor 

cu Risc Seismic 

Având în vedere referatul de aprobare a Primarului General al Municipiului 
Bucureşti nr. 7783/21.10.2021 şi raportul de specialitate comun al Direcţiei Generale 
Investiţii nr. 1260/22.09.2021 şi al Administraţiei Municipale pentru Consolidarea 
Clădirilor cu Risc Seismic nr. 7191/22.09.2021; 

Văzând avizul Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe nr. 
7 4/24.02.2022, avizul Comisia de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale 
şi relaţia cu societatea civilă nr. 5/21.02.2022 şi avizul Comisiei juridice şi de 
disciplină nr. 87/25.02.2022 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuresti; 

În conformitate cu prevederile: ' 
- art. 2 alin. (1), art. 3 şi art. 13 alin. (4) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea 

în construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (4) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată , cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 45 alin. (1) lit. b), lit. e) şi lit. g) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului 
seismic al construcţiilor existente, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul
cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului nr. 368/24.11.2016 privind 
înfiinţarea Administraţiei Municipale pentru Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic şi 
aprobarea organigramei, numărului total de posturi, statului de funcţii şi 
Regulamentului de organizare şi funcţionare ale acestui serviciu de interes local al 
Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), tit. d), alin. (7). lit. j) şi art. 139 
alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI . 
HOTĂRĂSTE: . . 

Art.1 ( 1) Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii "Expertiza tehnică, 
documentatia de avizare a lucrărilor de interventie - risc seismic, clădiri institutii . . ' 
publice de cultură Teatrul Foarte Mic" de către Administraţia Municipală pentru 
Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic. 

(2) Datele de identificare ale imobilului sunt prezentate în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Finanţarea investiţiei prevăzute la art.1 se va asigura din fonduri alocate 
de la bugetul local prin bugetul propriu al Administraţiei Municipale pentru 
Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic. 

Art.3 în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Direcţia Generală Investiţii şi Administraţia Municipală pentru Consolidarea Clădirilor 
cu Risc Seismic încheie protocolul de predare - primire a documentaţiei aferente 
obiectivului de investiţii "Expertiza tehnică, Documentaţia de avizare a lucrărilor de 
intervenţie- risc seismic, clădiri instituţii publice de cultură Teatrul Foarte Mic". 

Art.4 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti, Direcţia Generală Investiţii şi Administraţia Municipală pentru 
Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 25.02.2022. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

luliana- Roxana Cantea 

Bucuresti, 25.02.2022 . 
Nr. 126 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Georgiana Zamfir 

Bel. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag2 



ANEXA LA H.C.G.M.B. NR. 

Imobil Teatrul Foarte Mic - B-dul Carol nr. 21, sector 1; 

este identificat cu nr. cadastral 222823-C1-U16; 
avand carte funciară nr. 222823-C1-U16 Bucuresti, Sector 1; 


	HCGMB 126 2022 3 pag_Pagina_1
	HCGMB 126 2022 3 pag_Pagina_2
	HCGMB 126 2022 3 pag_Pagina_3

